
 
 
 
 

COMUNE DI MUSCOLINE 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Deliberazione n. 5 del 09/01/2020 
 

 

 

OGGETTO: 

 

ANTICIPAZIONE DI TESORERIA PER L’ANNO 2020 DA RICHIEDERE 

AL TESORIERE COMUNALE. 

 

 

L’anno duemilaventi, addì nove del mese di gennaio alle ore 17:00 nella sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale, vennero per oggi 

convocati i seguenti Signori, componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 

 

 

     1.       BENEDETTI GIOVANNI Sindaco  X 

 

     2.       SCALFI SIMONE Assessore Esterno  X 

 

     3.       CONTER VERONICA Assessore Esterno  X 

 

  

 
 

Assiste all'adunanza il Segretario Generale:  LO PARCO ANNALISA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor  BENEDETTI GIOVANNI, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 



Deliberazione n. 5 del 9 gennaio 2019 

 

OGGETTO: ANTICIPAZIONE DI TESORERIA PER L'ANNO 2020 DA RICHIEDERE AL 

TESORIERE COMUNALE. 

________________________________________________________________________________ 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati: 

 i principi di economicità, efficacia, pubblicità, imparzialità e trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.; 

 l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e s.m.i.; 

 l'art. 222, comma 1 del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 che disciplina la concessione 

dell’anticipazione di Tesoreria, in virtù del quale il Tesoriere, dietro richiesta dell’ente corredata 

dalla deliberazione della Giunta, concede allo stesso anticipazioni di tesoreria, entro il limite 

massimo dei tre dodicesimi delle entrate accertate nel penultimo anno precedente afferenti ai 

primi tre titoli delle entrate del Bilancio; 

 il comma 555 dell’articolo 1 della Legge di Bilancio 2020 che fissa il limite massimo dei cinque 

dodicesimi delle entrate accertate nel penultimo anno precedente afferenti ai primi tre titoli delle 

entrate del Bilancio 

 l'art. 195 del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 (TUEL), il quale prevede che gli enti locali possono 

disporre l’utilizzo, in termini di cassa, di entrate aventi specifica destinazione per il finanziamento 

di spese correnti, per un importo non superiore all’anticipazione di tesoreria disponibile ai sensi 

dell’art. 222 del decreto medesimo; 

 

ricordato che per il periodo 1 gennaio 2016 – 31 dicembre 2021 è stato affidato il servizio di 

Tesoreria Comunale alla BTL – Banca del Territorio Lombardo Spa a seguito di aggiudicazione della 

gara informale con procedura aperta; 

 

considerato che, nel corso dell’esercizio, può verificarsi l’eventualità di una momentanea deficienza 

di cassa dovuta all’andamento dei flussi finanziari; 

 

verificato che le entrate accertate relative ai primi tre titoli di bilancio accertate al 31.12.2018 

ammontano a complessivi € 1.452.112,47 e che di conseguenza l’importo massimo accordabile dal 

Tesoriere, a titolo di anticipazione di cassa per l’anno 2020, ammonta ad € 605.046,86 (5/12); 

 

accertato che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli in 

ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile (articolo 49 TUEL); 

 

 



tutto ciò premesso,  

DELIBERA 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 

2. di autorizzare il ricorso all’eventuale utilizzo dell’anticipazione di tesoreria, ai sensi ed agli effetti 

di cui all’art. 222 del TUEL , entro il limite massimo di € 605.046,86; 

3. di vincolare irrevocabilmente a favore del Tesoriere Comunale tutte le entrate dei primi tre titoli 

del Bilancio 2020, nonché le entrate non aventi specifica destinazione, riscuotibili entro il 

31.12.2020, fino alla concorrenza della somma anticipata e relativi maturandi interessi; 

4. di autorizzare irrevocabilmente il Tesoriere Comunale ad utilizzare direttamente le riscossioni di 

cui al precedente punto per la progressiva riduzione dell’anticipazione, sino alla completa 

eliminazione dell’indebitamento del conto di tesoreria; 

5. di impegnarsi a corrispondere sulle somme anticipate gli interessi ad un tasso pari a quanto 

previsto dall’articolo 13 della convenzione di tesoreria in essere; 

6. di incaricare il responsabile dell’area economico finanziaria di provvedere, quando si renda 

necessario per far fronte ai pagamenti dell’Ente, ad impegnare con proprie disposizioni le somme 

relative, richiedendo espressamente al Tesoriere di procedere all’anticipazione di cui trattasi; 

7. di disporre, per l’anno 2020, l’utilizzo di entrate aventi specifica destinazione per il finanziamento 

di spese correnti, ai sensi dell’ art. 195, 1° comma del TUEL, per un importo non superiore ai 

limiti di tesoreria suddetti; 

8. di prevedere che l’utilizzo di somme a specifica destinazione sarà attivato dal Tesoriere su 

richiesta del responsabile dell’area economico finanziaria; 

9. di trasmettere copia del presente provvedimento al Tesoriere Comunale per i conseguenti 

adempimenti; 

10. di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i preventivi pareri 

favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile (articolo 49 

TUEL). 

11. di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 125, del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

Inoltre, la Giunta Comunale, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente 

il procedimento, 

DELIBERA 

 

di dichiarare immediatamente eseguibile la deliberazione (articolo 134 comma 4 del TUEL). 

 

 



Sono parte integrante della proposta di deliberazione i seguenti pareri : 

 

ANTICIPAZIONE DI TESORERIA PER L’ANNO 2020 DA RICHIEDERE AL TESORIERE 
COMUNALE. 

 

 

PARERE TECNICO (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 
 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Muscoline, 09/01/2020 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to CALZONI GIANLUCA 

 

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE  (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 
 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto : 

 

□ In ordine alla regolarità contabile si esprime il seguente parere FAVOREVOLE 

□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
 

 

Muscoline, 09/01/2020 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to CALZONI GIANLUCA 

 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  BENEDETTI GIOVANNI 

 

               

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che il presente verbale viene pubblicato in data odierna, 

per rimanervi per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune alla sezione Albo 

Pretorio. 

 

Nello stesso giorno in cui è stato pubblicato sul sito web istituzionale viene comunicato in elenco ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

Muscoline,  14 gennaio 2020 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 

In data  10 febbraio 2020, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 - comma 3 – D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 
 

 

COPIA CONFORME 
 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 LO PARCO ANNALISA 

 

 
 
“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 – Codice 

dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Muscoline” 


